
ANO XLVIII - Nº 271 - SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

3.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA.............................................................03
AVISOS..........................................................................................03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO..............................................................03

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR INDEPENDENTE

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

PARTIDO VERDE - PV

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputado Rildo Amaral (Solidariedade) 
4.° Vice-Presidente: Deputado César Pires (PV)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputado Paulo Neto (DEM)

01. Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03. Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04. Deputado Antônio Pereira (DEM) 
05. Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
06. Deputada Daniella Tema (DEM)
07. Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
08. Deputado Dr. Yglésio (PROS)
09.        Deputado Duarte Júnior (PSB) 
10. Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
11. Deputado Edson Araújo (PSB)
12. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

13. Deputada Mical Damasceno (PTB)
14. Deputado Neto Evangelista (DEM)
15. Deputado Othelino Neto (PC do B)
16.        Deputado Pastor Cavalcante (PTB)
17. Deputado Pará Figueiredo (PSL)
18. Deputado Paulo Neto (DEM)
19. Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
20. Deputado Rafael Leitoa (PDT)
21. Deputado Ricardo Rios (PDT)
22.        Deputado Zé Inácio Lula (PT)
23. Deputado Zito Rolim (PDT)
 

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líder: 

01.       Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputado Adriano (PV)
02.        Deputado César Pires (PV)

01.        Deputado Ariston Sousa (Republicanos)
02.        Deputada Detinha (PL)
03.        Deputado Dr. Leonardo Sá (PL) 
04. Deputado Fábio Macedo (Republicanos)
05. Deputado Hélio Soares (PL)
06. Deputado Vinícius Louro (PL)

01. Deputado Ciro Neto (PP)
02. Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03. Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04. Deputado Fabio Braga (Solidariedade) 
05. Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 

01.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
02.       Deputada Betel Gomes (PRTB)
03.       Deputada Profª Socorro Waquim (MDB)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputada Wendel Lages (PMN)

Deputado Rafael Leitoa



  2       SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021                                                          DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 2

I - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania
PRESIDENTE

Dep. Adelmo Soares
VICE-PRESIDENTE
Dep. Wendell Lages

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

II - Comissão de Orçamento, Finanças, Fiscalização e Controle
PRESIDENTE

Dep. Roberto Costa
VICE-PRESIDENTE

Dep. Ricardo Rios

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

IV - Comissão de Administração Pública, 
Seguridade Social e Relações de Trabalho

PRESIDENTE
Dep. Ricardo Rios

VICE-PRESIDENTE
Dep. Dra. Helena Dualibe

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

VI - Comissão de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional
PRESIDENTE

Dep. Neto Evangelista
VICE-PRESIDENTE

Dep. Pastor Cavalcante

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 14:00

SECRETÁRIA

VIII - Comissão de Obras e Serviços Públicos
PRESIDENTE

Dep. Fábio Braga
VICE-PRESIDENTE

Dep. Arnaldo Melo

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

X - Comissão de Ética
PRESIDENTE

Dep. Ariston Sousa
VICE-PRESIDENTE

Dep. Ciro Neto

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

XII - Comissão de Segurança Pública
PRESIDENTE

Dep. Prof. Marco Aurélio
VICE-PRESIDENTE
Dep. Adelmo Soares

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

III - Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia
PRESIDENTE

Dep. Zé Inácio Lula
VICE-PRESIDENTE

Dep. Edivaldo Holanda

 REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

V - Comissão de Saúde
PRESIDENTE

Dep. Antonio Pereira
VICE-PRESIDENTE

Dep. Carlinhos Florêncio

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

VII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
PRESIDENTE

Dep. Duarte Júnior
VICE-PRESIDENTE

Dep. Zito Rolim

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

IX - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
PRESIDENTE

Dep. Rafael Leitoa
VICE-PRESIDENTE

Dep. Hélio Soares

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

XI - Comissão de Assuntos Econômicos
PRESIDENTE
Dep. Zito Rolim

VICE-PRESIDENTE
Dep. Antonio Pereira

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

XIII - Comissão de Turismo
PRESIDENTE
Dep. Dr. Yglésio

Titulares
Deputado Adelmo Soares
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Neto Evangelista
Deputado Ciro Neto
Deputado Wendell Lages
Deputado Duarte Júnior

Titulares
Deputado Ricardo Rios
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputada Mical Damasceno
Deputado Ciro Neto
Deputado Roberto Costa
Deputado Ariston

Titulares
Deputado Ricardo Rios
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Antonio Pereira
Deputado Edson Araujo
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputada Socorro Waquim
Deputado Hélio Soares

Titulares
Deputado Neto Evangelista
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Dr. Yglésio
Deputada Drª Thaiza Hortegal
Deputado Wendell Lages
Deputado Leonardo Sá

Titulares
Deputado Ricardo Rios
Deputada Mical Damasceno
Deputado Adelmo Soares
Deputado Zito Rolim
Deputado Fábio Braga
Deputado Arnaldo Melo
Deputado Fábio Macêdo

Titulares
Deputado Ricardo Rios
Deputado Neto Evangelista
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Ciro Neto
Deputado Roberto Costa
Deputado Ariston

Titulares
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Adelmo Soares
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Fábio Braga
Deputado Roberto Costa
Deputado Hélio Soares

Titulares
Deputado Dr. Yglésio                                      Deputado Adelmo Soares
Deputada Mical Damasceno                          Deputado Edson Araujo
Bloco Parlamentar Solidariedade Progressista    Deputada Betel Gomes
Deputado Fábio Macêdo

Suplentes
Deputada Daniella Tema                                  Deputado Rafael Leitoa
Deputado Professor Marco Aurélio                  Deputado Ricardo Rios 
Bloco Parlamentar Solidariedade Progressista      Deputado Wendell Lages
Deputado Ariston

Titulares
Deputada Mical Damasceno
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Fábio Braga
Deputada Betel Gomes
Deputado Hélio Soares

Titulares
Deputado Antonio Pereira
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Dr. Yglésio
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputado Arnaldo Melo
Deputado Duarte Júnior

Titulares
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Ricardo Rios
Deputado Zito Rolim
Deputada Drª Thaiza Hortegal
Deputada Socorro Waquim
Deputado Duarte Júnior

Titulares
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Zito Rolim
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputada Drª Thaiza Hortegal
Deputada Betel Gomes
Deputado Hélio Soares

Titulares
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Zito Rolim
Deputado Edson Araujo
Deputado Antonio Pereira
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputada Socorro Waquim
Deputado Fábio Macêdo

Suplentes
Deputado Ricardo Rios
Deputado Antonio Pereira
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Zito Rolim
Deputada Drª Thaiza Hortegal
Deputado Roberto Costa
Deputado Ariston

Suplentes
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Neto Evangelista
Deputado Antonio Pereira
Deputado Edson Araujo
Deputado Fábio Braga
Deputada Socorro Waquim
Deputado Hélio Soares

Suplentes
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Zito Rolim
Deputado Ciro Neto
Deputada Betel Gomes
Deputado Ariston

Suplentes
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Ricardo Rios
Deputado Antonio Pereira
Deputado Fábio Braga
Deputada Betel Gomes
Deputado Ariston

Suplentes
Deputada Ana do Gás
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Edson Araujo
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputada Socorro Waquim
Deputado Ariston

Suplentes
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Zito Rolim
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Fábio Braga
Deputado Wendell Lages
Deputado Leonardo Sá

Suplentes
Deputado Dr. Yglésio
Deputada Mical Damasceno
Deputada Daniella Tema
Deputado Neto Evangelista
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputada Socorro Waquim
Deputado Ariston

Suplentes
Deputado Adelmo Soares
Deputado Neto Evangelista
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Pastor Cavalcante
Deputada Drª Thaiza Hortegal
Deputada Socorro Waquim
Deputado Ariston

Suplentes
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Zito Rolim
Deputada Drª Thaiza Hortegal
Deputada Betel Gomes
Deputado Leonardo Sá

Suplentes
Deputada Mical Damasceno
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Edson Araujo
Deputado Antonio Pereira
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputado Roberto Costa
Deputado Ariston

Suplentes
Deputado Adelmo Soares
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Neto Evangelista
Deputado Ciro Neto
Deputada Socorro Waquim
Deputado Ariston

Suplentes
Deputada Mical Damasceno
Deputado Ricardo Rios
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Professor Marco Aurélio
Deputado Ciro Neto
Deputado Roberto Costa
Deputado Ariston

COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
(de acordo com o art. 30 da Resolução Legislativa n.º 599/2010)

VICE-PRESIDENTE

Dep. Adelmo Soares

REUNIÕES:
Quintas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 697/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

    R E S O L V E:
Art. 1º Transferir o feriado do dia 28 de outubro de 2021 (quinta-

feira) Dia do Servidor Público para o dia 29 de outubro de 2021 (sexta-
feira) e decretar ponto facultativo no dia 1º de novembro de 2021 
(segunda-feira), no âmbito da Assembleia Legislativa.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em  São Luís, 21 de outubro 

de 2021.
Deputado OTHELINO NETO

Presidente

Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

AVISO DE CONTINUIDADE
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/2021-ALEMA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO – ALEMA, através da sua COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - CPL, convoca as empresas participantes do 
procedimento licitatório, de Tomada de Preços nº 005/2021-CPL/
ALEMA, cujo objeto trata de Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de engenharia para construção de 
quadra poliesportiva, criação de ambientes de recreação e ampliação 
da Creche-escola Sementinha, localizada no complexo de edificações 
da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão sito à Avenida 
Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Cohafuma – São Luís, 
Maranhão, para continuidade da sessão no dia 27 de outubro de 2021, às 
09:30, na Sala de Licitações da CPL, localizada no térreo do prédio da 
sede da Assembleia, sito no Palácio Manoel Bequimão, Av. Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Cohafuma, nesta Capital. São Luís, 
22 de outubro de 2021. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA Presidente da 
CPL/ALEMA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
030/2021-CPL/AL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3029/2020-
AL 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO – ALEMA torna público que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, no dia 08 de novembro às 14:30h, 
pelo sitio www.comprasnet.gov.br/compras/pt-br/ para “Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e atendimento a chamadas de emergência para 
Subestações Abrigadas e Grupos Motores Geradores instalados nas 
edificações da Assembleia Legislativa do Maranhão, incluindo todo 
o fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais 
de consumo, componentes e peças necessárias para a execução dos 
serviços”. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
nos sítios www.comprasnet.gov.br/compras/pt-br/ e www.al.ma.leg.br 
no link Licitações, podendo ainda ser adquirido gratuitamente na CPL/
ALEMA, localizada na avenida jerônimo de Albuquerque, Terreo – 
Palacio Manuel Beckman, através da apresentação de dispositivo de 
armazenagem eletrônica (cd, pen drive, etc.), durante os dias úteis, das 
08:00 às 14:00. São Luís, 21 de outubro de 2021. Alexandre Henrique 
Pereira da Silva. Pregoeiro da ALEMA



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                           SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021 3
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 697/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

    R E S O L V E:
Art. 1º Transferir o feriado do dia 28 de outubro de 2021 (quinta-

feira) Dia do Servidor Público para o dia 29 de outubro de 2021 (sexta-
feira) e decretar ponto facultativo no dia 1º de novembro de 2021 
(segunda-feira), no âmbito da Assembleia Legislativa.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em  São Luís, 21 de outubro 

de 2021.
Deputado OTHELINO NETO

Presidente

Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

AVISO DE CONTINUIDADE
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/2021-ALEMA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO – ALEMA, através da sua COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - CPL, convoca as empresas participantes do 
procedimento licitatório, de Tomada de Preços nº 005/2021-CPL/
ALEMA, cujo objeto trata de Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de engenharia para construção de 
quadra poliesportiva, criação de ambientes de recreação e ampliação 
da Creche-escola Sementinha, localizada no complexo de edificações 
da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão sito à Avenida 
Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Cohafuma – São Luís, 
Maranhão, para continuidade da sessão no dia 27 de outubro de 2021, às 
09:30, na Sala de Licitações da CPL, localizada no térreo do prédio da 
sede da Assembleia, sito no Palácio Manoel Bequimão, Av. Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Cohafuma, nesta Capital. São Luís, 
22 de outubro de 2021. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA Presidente da 
CPL/ALEMA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
030/2021-CPL/AL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3029/2020-
AL 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO – ALEMA torna público que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, no dia 08 de novembro às 14:30h, 
pelo sitio www.comprasnet.gov.br/compras/pt-br/ para “Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e atendimento a chamadas de emergência para 
Subestações Abrigadas e Grupos Motores Geradores instalados nas 
edificações da Assembleia Legislativa do Maranhão, incluindo todo 
o fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais 
de consumo, componentes e peças necessárias para a execução dos 
serviços”. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
nos sítios www.comprasnet.gov.br/compras/pt-br/ e www.al.ma.leg.br 
no link Licitações, podendo ainda ser adquirido gratuitamente na CPL/
ALEMA, localizada na avenida jerônimo de Albuquerque, Terreo – 
Palacio Manuel Beckman, através da apresentação de dispositivo de 
armazenagem eletrônica (cd, pen drive, etc.), durante os dias úteis, das 
08:00 às 14:00. São Luís, 21 de outubro de 2021. Alexandre Henrique 
Pereira da Silva. Pregoeiro da ALEMA

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021-CPL/AL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/2021-AL

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, por meio de 
sua Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado 
do julgamento do recurso interposto quanto a habilitação, conforme 
decisão da autoridade competente, nos termos do art. 109, iv, da Lei n°. 
8.66/93, que acolheu in tantum o Parecer n°. 591/2021 da Procuradoria-
Geral:
EMPRESA RESULTADO DO RECURSO
FERREIRA JUNIOR 
ENGENHARIA LTDA

CONHECIDO E NO MÉRITO 
DESPROVIDO

São Luís, 22 de outubro de 2021.Gabriel Manzano Dias Marques 
Membro da CPL/ALEMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002; 
do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, do artigo 4º, inciso XX, 
da Resolução Legislativa nº 481/2006; do artigo 11 da Resolução 
Administrativa nº 1.271/2007; do artigo 14, § 4º, da Resolução 
Administrativa nº 955/2018, HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 028/2021 - CPL/ALEMA, em conformidade com o 
Parecer da Procuradoria Geral da Assembleia, anexo aos autos do 
Processo Administrativo nº 0926/2021-ALEMA e autorizo a celebração 
do contrato com a empresa vencedora do certame, “DIFUSORA 
COMUNICAÇÃO S/A” CNPJ n.º 08.661220/0001-78, com valor 
de R$11.968.800,00 (onze milhões, novecentos e sessenta e oito mil, 
oitocentos reais), nos termos do Edital, seus anexos e da Proposta 
vencedora. Por fim, AUTORIZO o Empenho para cobertura da despesa. 
Encaminhe-se à Diretoria Geral, para cumprimento das normas legais. 
São Luís–MA, 22 de outubro. Deputado Othelino Nova Neto. Presidente 
da Assembleia Legislativa do Maranhão

VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo

FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário 

(em exercício)


